

OSTATNIE WIADOMOSCI

KRAKOWSKIE

10 gr.

2.10 z odb. w Adm.
2.40 z odb. do domu

Ro. VI.

Kraków, Środa 24 listopada 1937 r.

Nr. 326

Deklaracja P. O. W.

uchwalona na ogólnopolskim zjeździe powoiaków w Wilnie

Na niedzielnym zjeździe ogólnopolskim powoiaków w Wilnie została odczytana przez min. Kępciańskiego i uroczyście uchwalona poniższa deklaracja.

Zjechalimy się z całej Polski w Wilno, przy Sercu Komendanta, Serca, które kochało wielkość. Na polu wielkości pragnął On wznieść Naród i Państwo.

Zjechalimy się jako żołnierze, by zniszczyć nasze szereg, by zniszczyć niewyczerpane siły nasze, nieostygły zapal dla wielkiej idei rodzącej Polskę, by w obliczu rzeczy wielkości przemówić do siebie prosiem, dawam powoiakom słowem, jak zawsze, idzie czy.

NASZE WZCZAJ
Powstałmy z krwawej walki o niepodległość narodu, która była i jest dla nas czymś, niż życie witalne. Wolałmy ginąć walcząc jako ludzie wolni, niż żyć jako niewolnicy. Byliśmy ludźmi wolnymi z ducha już wtedy, gdy przemoc zaborców walczyli na ziemiach polskich. Nasza walka była w dziejach porażkowej Polski ostatnim zwyciężającym etapem zmagania powstańców.

To jest nasze „wczoraj” i nasza historyczna legitymacja do utrwalenia i obrony dziejowej zdobyczy. Nasze „dzisiaj” od chwili odzyskania niepodległości — to praca w Polsce — dla Polski.

NASZE JUTRO
Nasze cele i zadania na „jutro”, wyznaczone nam przez twórcę żyjącego w sercach naszych Komendanta — to budowa Polski „równocześnie z wielkimi potęgami świata”, tak aby jej postawić w sile i mocy, w potęgę ducha i wielkiej kultury. Rby się mogła stać w tych wielkich, bym, przewartościach, które ludzkość czeka...

Rzeczpospolita Polska posiada wszelkie warunki, by idąc za wskazaniem Józefa Piłsudskiego, budować swą wielkość i potęgę, które decydują w jej warunkach gospolitycznych o niezależności politycznej i gospodarczej, posiada konstytucję — ostatnie dzieło Józefa Piłsudskiego — ducha swego demokratycznego, a pozwalającą na zorganizowanie silnej, samostanowionej władzy wykonawczej, pod zwierzchnictwem Prezydenta Rzeczypospolitej, wyposażonego w szerokie uprawnienia, posiadającego potężną i karną armię, na czele z wypróbowanym w bojach i szlachetnym Wodzem Naczelny

Marszałkiem Śmigłym Rydzem, posiada zdolny do poświęceń Naród, wyposażony w prawo i obowiązek na szerzej pojętego udziału w życiu państwa i odpowiedzialności za jego losy.

Gdy z woli Marszałka Śmigłego Rydza w dniu 22 lutego 1937 roku usłyszeliśmy wezwania „do tych w rodzinie, którzy chcą być świadomymi współwórcami teraźniejszości i przyszłości” — do apelu tego stanęliśmy jedni z pierwszych.

W szeregach POW. znaleźli się oni wszyscy, niezależnie od środowisk i pochodzenia, niepomni na różnice klasowe, a zdecydowani jedynie walczyć o wolność narodu i niepodległość kraju, nasze siły główne stanowią ludzie ciężkiej codziennej pracy: inteligencja, ludność wiejska, miast i miasteczek.

My powoiacy, żołnierze niepodległości i wolności, nie jesteśmy grupą malkontentów, nie tkwimy w bezczynności i rozpamiętywaniu przeszłości. Widzimy nowe obowiązki w stosun-

ku do państwa i mamy wolę je spełniać.

OPANCERZYĆ NARÓD

Tu „w młotem mieście” Komendanta, zrodzeni z jego wielkości, nie będziemy stawiać ani sobie, ani narodo wi naszemu przed oczy rzeczy małych — zła przemijającego.

Mając otwarte oczy na zbrojenia świata, pragniemy opancerzyć naród polski, skupiając swe siły dookoła realizacji hasła obrony państwa, w którym — jak powiedział Marszałek Śmigły Rydz — „wszystko się znajduje, znajdzie się droga wyjścia z naszych stosunków gospodarczych, znajdzie się droga, która nas doprowadzi do wyzwolenia sił moralnych i twórczych w narzędzie, do skupienia ich, do wytworzenia nowych wartości, których nam tak bardzo potrzeba”.

Na nas, jako na świadomych swych obowiązków obywateli, spada konieczność prowadzenia w życiu codziennym na każdym miejscu, przy każdym wyczucie pracy, bezwzględnej walki o osiągnięcie niezbędnego zwy-

cięstwa, wysokiego poziomu moralnego i wysokich wartości gospodarczych.

W miejscu wiecznego spoczynku serca Komendanta przyrzekamy, że rytmiką serc, mózgów i mięśni pod przewodnictwem Marszałka Śmigłego Rydza będziemy tworzyć warunki, w których, gdy już przyjdzie zmierzyć się w walce, ktokolwiek nam ją narzuci, znowu, jak siedemnaście lat temu, po naszej stronie musi być zwycięstwo.

Każdy obywatel w walce o zwycięstwo winien być świadomym i pewnym tego, że broni wianego stanu posiadania moralnego i materialnego. Współodpowiedzialny o losy państwa obywatel zawsze i wszędzie jest gwarantem siły i epistości swej Ojczyzny.

NIE SZUKAĆ OBCYCH WZORÓW

Siłę zjednoczonej woli narodu opieramy na wspólnym zrozumieniu celów i wspólnym przeciwstawieniu się niebezpieczeństwom. Przeciwni jesteśmy szukaniu wzo-

rów obcych w budowie społecznej i politycznej Polski.

Uważamy za sprzeczne z psychiką polską totalizmy klasowe i nacjonalistyczne.

Czynny udział w postępie i bytowie polskiej polski powinny brać szerokie masy narodu w myśl zasad deklaracji lutewej, że „od losów tych warstw i ich dobrobytu, jako też kultury i poczucia obywatelskiego, zależy w ogromnym stopniu harmonijny rozwój Polski i Jej przyszłość”.

„Dla realizacji wielkich zadań, jakie ma przed sobą Rzeczpospolita, skupić się musi całe społeczeństwo, a przede wszystkim wypróbowana w walkach stara wiara legionowa — wiarka.”

W atmosferze wzajemnego szacunku i współpracy dokonamy rzeczy wielkich.

Tu w Wilnie, w mieście Jędrzeja Piłsudskiego, my, ludzie Jego epoki przyrzekamy iść niezłomnie ku wytyczonyj przez Niego wielkości Rzeczypospolitej!”

Blokada wybrzeży chińskich będzie nadal kontynuowana

SZANGHAJ. — Druga i trzecia eskadra marynarki japońskiej, znajdujące się obecnie na wodach chińskich, zostały połączone pod dowództwem admirała Hasegawa pod nazwą „Flota morza chińskiego cesarskiej marynarki japońskiej”.

Admirał Hasegawa oświadczył, że blokada wybrzeży chińskich nadal będzie kontynuowana.

Wczoraj zaprzestala swej działalności cenzura chińska w Szanghaju. Po raz pierwszy od r. 1931 depeze prasowe zostały wysłane bez cenzury.

Zagraniczne placówki dyplomatyczne nie opuściły jeszcze Nankinu, oczekując na wyjazd ministra spraw zagranicznych Wang-Czung-Guja. Z dniem 19 listopada prokla-

mowano w Tajnanu stan oblężenia.

TOKIO. — Dziennik „Nici-Niczi” donosi z Szanghaju, że japońskie władze wojskowe zamierzają uzyskać swobodę poruszania się na terenie koncesji międzynarodowej i francuskiej.

53 zabitych i 162 rannych

Tragiczny płon trzech katastrof

TURYN. — Na autostradzie Turyn — Mediolan w pobliżu

Novare zderzyły się samochody ciężarowy i osobowy. Jest 2 za-

bitych i 6 rannych.

NOWY JORK. — W pobliżu m. Bleufield (Wirginia) wydarzyła się katastrofa kolejowa. Jest 2 zabitych i 6 rannych.

SEWILLA. — Gen Queipo de Llano oświadczył przez radio, iż w Andaluzji wydarzyła się katastrofa kolejowa, której ofiarą padło 49 zabitych i 150 rannych.

Katastrofa nastąpiła skutkiem złego nastawienia zwrotnicy.

Nota gen. Franco do Japonii

SALAMANKA. — Oficjalnie komunikują, iż rząd gen. Fran-

co wystosował notę do rządu japońskiego, stwierdzającą, że nawiązanie stosunków dyplomatycznych pomiędzy Hiszpanią narodową a Japonią odbędzie się na podstawie dawnych traktatów i układów hiszpańsko-japońskich.

Tajne arsenały i składy broni w najrozmaitszych punktach Francji?

PARYŻ. — Rewizja i dochodzenia w związku z aferą „Kardynarów” przeprowadzane energicznie przez cały przeciąg ubiegłego tygodnia zarówno w Paryżu jak i na całej prowincji zostały w sobotę wieczorem całkowicie zawieszono.

Wobec tego z zatrzymanymi w więzieniach od 10 do 15 tysięcy osób, w tym w szczególności w więzieniach Moreau de la Meuve, dalszych aresztowań w sobotę nie dokonano, a w niedzielę Moreau de la

Meuve został po kilkugodzinnym przesłuchiwaniu zwolniony.

W związku z prowadzonymi dochodzeniami, władze śledcze otrzymują setki listów anonimowych donoszących o istnieniu tajnych arsenałów i składów broni w najrozmaitszych punktach Paryża i Francji.

Wszystkie te anonimy muszą być sprawdzane, w przeciwnym razie jednak zawierają one informacje pozbawione podstaw o charakterze plotkarskim lub zeznaniach osobistych.

Na drogach prowadzących od Paryża w kierunku granic władze policyjne sprawują intensywny nadzór nad samochodami.

Dotychczas jednak nie doszło do zapowiedzianych dalszych aresztowań wybitniejszych lub bardziej znanych osób w kołach politycznych, tak że nawet szef policji paryskiej zwrócił się z apelem do prasy, aby nie zapowiadała sensacyjnych aresztowań, ponieważ żadnych podstaw do takich zapowiedzi nie ma.

Energiczne zaprzeczenie

o celach przyjazdu ambasadora St. Zjedn. Bullita do Warszawy

NOWY JORK. — Departament stanu zaprzecza s'ansowczo wiadomości pochodzącej ze źródeł francuskich, jakoby ambasador Stanów Zjednoczonych w Paryżu Bullitt przybył do Warszawy, aby powstrzymać Polskę od przystąpienia do partii przeciwkomunistycznej.

Departament stanu stwierdza, że podróż amb. Bullita nosi cha-

akter prywatny i że powstrzyma się on w Warszawie od działalności politycznej.

NIEMCY — SZWECJA 5:0

HAMBURG. Rozegrany w Hamburgu wobec 75 tysięcy widzów mecz eliminacyjny o mistrzostwo świata przyniósł zwycięstwo Niemcom.

